exterioris, ut stante sub intentione, seu formaliter, id est, ut tendant in finem, quem respicit intention.

¶ In response ad tertium eiusdem articuli, dubium occurrit, quomodo verificetur, quod quantum mala est intention, tanquam mala est uoluntas, an scilicet uerificantur de uoluntate materialiter, & secundum intentionem, si intenderet emere rem ualentem centum libras.

Alio modo propter impedimenta, quae superuenire possunt circa exteriorem actum, quae non est in potestate nostra remouere: puta, aliquis intendit ire usque Romanum, & occurrit ei impedimenta, quod non potest hoc facere. Sed ex parte interioris actus voluntatis nō est nisi uno modo: quia interiores actus voluntatis sunt in potestate nostra, non autem exterioris actus. Sed uoluntas potest velle, aliquod obiectum non proportionatum fini intento: & sic uoluntas, quae fertur in illud obiectum absolute consideratum, nō est tantum bona, quantum est intention. Sed quia etiam ipsa intentione quodammodo pertinet ad actum uoluntatis, in quantum scilicet est ratio eius, propter hoc redundat quantitas bonæ intentionis in voluntatem, in quantum scilicet uoluntas uult aliquod bonum magnum ut finem: licet illud, per quod vult consequi tantum bonum, non sit dignum illo bono. Si vero consideretur quantitas intentionis, & actus secundum intentionem utriusque, sic intentione redundant in actu interiori, & exteriori uoluntatis, quia ipsa intentione quodammodo se habet formaliter ad utrumque, ut ex supra dicitur: licet materialiter intentione recta existere intentio possit esse actus interior, uel exterior, nō ita intensius, materialiter loquendo, puta, cum aliquis non ita intense uult medicinam sumere, sicut uult sanitatem: tamen hoc ipsum, quod est intentio intendere sanitatem, redundat formaliter in hoc, qd est intentio secundum se, patet ex hoc, quod intendes aliquod magnum malum, potest uelle ut aliud medium non sufficiat confonso tanto malo: sicut si quis uellet emere episcopatum & offerre folias pretiosas. Quod etiam quantitas malæ intentionis ex modo, non descendat in quantitatē actus secundum se, patet ex hoc, quod cotinus intendere adulterium, minus liberum frangere murum, per quem ingredieretur, ad intentum habendum. Cum igitur non oporteat esse verum, quod quantum mala est intention, tantum mala sit voluntas materialiter: relinquitur, ut verificetur hoc dictum de voluntate formaliter, id est, ut stat.

In art. 2. q. 114. art. 4.

Et si suu intentione. Et ad obiectio[n]em cōtra hoc. d[icitur]. q[uod] ita[ce] hoc fatu[m] differetia fieri quātitat[er] bonitatis, & malitiae in hoc, q[uod] quātitas malitiae intentionis, est semper quātitas malitiae uoluntatis formaliter, sicut q[uod] abolute cōstituit et tū malitiae quātitas verò bonitatis intentionis non oportet, q[uod] sit quātitas bonitatis uoluntatis. Et rō differen- tie est, q[uod] sicut sim- plicerit, ita magis ad ma- gis. Conatur autem q[uod] malitia ad intentionem sufficiat ad cōstituentia dā nolite malam, bonitas autem non: q[uod] boni cōsiderat ex cō- integra, malū autē ex particularibus defec- tibus. Vñ dādo elec- molynā p[ro]p[ter] inanem glo- riā, nō solū inten- tio est mala, sed etia[rum] actus formaliter: & cōsequenter quando[rum] peior est intēto, tan- to[rum] peior erit actus formaliter. Sicut ab- solutus cōceditur, p[ro]p[ter] actus dantis elemo- lynā p[ro]p[ter] inanem glo- riā, est malitia ab- soluta, cōcedendū est, q[uod] actus dantis elemolynā p[ro]p[ter] ma- ximā affectionē ina- mis gloria, est peior.